

flabelliformis rager i Menams Deltaegne op over saadanne Bevoksninger, der i Regntiden er ganske oversvømmede. Lignende Plantevækst findes i de Dele af Irawadis Delta, der endnu ikke er taget under Kultur og kan forekomme ved Malakkas Kyst indenfor Mangroven og det dyrkede Land.

Paa de højere Bjærgtoppe kan der enten findes parkagtig Bevoksning med Smaalunde eller der kan

være et Dække af kort Græs, maaske paa Steder, hvor Fyrreskoven er brændt af til Svedje (Boloven og Lang-bian Plateauerne, der delvis er bevokset med Fyr).

I Sbanlandene, i Nordsiam og i Øvre Tonkin findes ganske nøgne Kalkklipper, der minder om lignende vegetationsløse Steder, der er hyppige i det sydlige Kina.

Hundredearsfesten for »La Société de Géographie« i Paris.

4—7. Juli 1921.

For 100 Aar siden stiftedes »La Société de Géographie« paa Initiativ af 20 geografisk interesserede Lærde, hvoriblandt Danskeren Malte Conrad Bruun, der i literære Kredse i Paris spillede en betydelig og aktiv Rolle.

Fra en beskeden Begyndelse har Selskabet udviklet sig til en betydelig Institution, der ejer sit eget Hus, Boulevard Saint Germain 184, hvori er installeret et omfangsrigt geografisk Bibliothek, desuden findes særlige Kortværelser, Generalsekretærens Kontorer, Modtagelsesværelser, Læseværelse, Foredragssal, foruden Bolig til en Inspektør. Selskabet ejer store Billedsamlinger fra Alverdens Egne, Billeder af bekendte Geografer og Opdagelsesrejsende, og i Tidens Løb har de mere kendte Opdagelsesrejsende af alle Nationer holdt Foredrag her. Det udgiver det verdenskendte Tidsskrift »La Géographie«, som udkommer hver Maaned, og har desuden udgivet talrige Specialværker. Selskabet er Frankrigs geografiske Centralinstitution, hvorfra geografiske Oplysninger gives til alle franske Borgere. Det støttes betydeligt af den franske Stat, foruden, at det har modtaget store Subsidier fra geografisk interesserede, hvorved det har kunnet hæve sig til sin nuværende fremragende Position, der gør det til en uundværlig Faktor i Frankrigs Kultur og Økonomi. Selskabets Præsident er for Tiden Prins Roland Bonaparte, dets Generalsekretær den bekendte Forskningsrejsende og Geograf G. Grandidier, dets Bibliotekar, Geografen S. Reizler. Den sidste har i »La Revue de la Semaine« 1. Juli givet en detaljeret Oversigt over Selskabets Historie¹⁾.

¹⁾ La Géographie Nr. 2, Juli—August 1921, indeholder en detaljeret Beskrivelse af Selskabets Historie og Jubilæumsfesten.

I Anledning af 100 Aarsfesten var der udgaaet Indbydelser til udenlandske geografiske Selskaber om at lade sig repræsentere ved denne, samt til forskellige geografiske Forskere. En saadan Indbydelse var saaledes ogsaa sendt til Det kgl. danske geografiske Selskab, og dets Bestyrelse og Raad vedtog, at Selskabets Sekretær, Professor O. Olufsen, der personlig var indbudt til Festen, og som desuden med Støtte fra Carlsbergfondet skulde rejse til Paris til en geografisk Konference, repræsenterede Det kgl. danske geografiske Selskab ved denne Lejlighed.

Den 4. Juli Kl. 9¹/₄ Em. samledes Selskabets Bestyrelse med de fremmede Repræsentanter i dets Lokaler i Boulevard Saint Germain 184, og efter at en Præsentation under Ledelse af Præsidenten og Generalsekretæren var foregaaet samt Overbringelsen af Lykønskninger og Hilsener, samledes man med Selskabets Medlemmer i Foredragssalen, hvor en ypperlig vokal og instrumental Koncert efter franske Mestre fandt Sted.

Den 5. Juli Kl. 3 Em. afholdtes en meget stilfuld Højtidelighed i Grand Amphitheatre de la Sorbonne i Overværelse af Republikens Præsident. Paa Kuppelsalens høje Tribune grupperede sig omkring Præsidenten Selskabets Bestyrelse, Undervisningsministeren, Marchal Joffre og mange af de fra Krigen berømte Generaler, samt de fremmede Repræsentanter, og Auditoriet bestod af ca. 2500 Tilhørere. Efter en Tale af Prins Roland Bonaparte, hvori han fremhævede de geografiske Forskningsrejsers Betydning for Kultur og Civilisation, gav Medlem af Selskabets Bestyrelse M. Henri Cordier, en Oversigt over Selskabets Historie. Herefter talte den

engelske Repræsentant, Sir Francis Younghusband for »La Société de Géographie« og sluttede med en Hyldest til de franske Forskere, og tilsidst talte Undervisningsministeren og Republikens Præsident i varme Ord for det smukke Arbejde, der i de forløbne 100 Aar var udført af Selskabet og ønskede det en lykkelig Fremtid til Held for Frankrig.

Imellem Talerne musiceredes af et stort Militær-orkester. Samme Dags Aften gav Selskabets Præsident en elegant Soirée i sin smukke, bekendte Bolig i Avenue d'Jéna 10, hvortil de fremmede Repræsentanter, de udenlandske Ministre og talrige franske Forskere og Geografer med Damer var indbudt.

Den 6. Juli Kl. 2—4 Em. aflagdes Besøg i Bibliothèque Nationale, Rue de Richelieu, hvor bl. a. Konservator de la Roncière og M. Isnard fremviste gamle Kort, der i sin Tid var udfærdiget over Dele af Sahara af spanske Jøder, samt gamle Glober. Endvidere besøgte Service hydrographique de la Marine, Rue de l'Université 13, hvor Kortsamlingerne fremvistes af Direktør Rollet de l'Isle og Commandant Vivielle.

Den 7. Juli Kl. 3½ Em. var der Reception i Hotel de Ville af Municipalité de Paris, i hvilken Anledning Raadhusets Sale var pragtfuldt smykket med Planter og Blomster. Den store Forsamling modtoges i Selskabssalene af Præsidenten for La Société de Géographie, Generalsekretæren og Medlemmerne af La Commission centrale, medens en Del af de særlig indbudte mødtes i Præsidenten for Municipalitetets Lokaler, hvor vi indskrev vore Navne i Raadhusets gyldne Bog. Her havde ligeledes Seine-Præfecten givet Møde.

Efter dette intimere Møde gik vi med Præsidenten i Spidsen til Marseillaisens Toner ind i Salen, hvor den talrigt mødte Forsamling havde taget Plads. Her bragte Prins Bonaparte Municipalitetet en Tak for den Ære, det havde vist La Société de Géographie ved at arrangere den stilfulde Reception. Præsidenten for Municipalitetet talte for de fremmede Repræsentanter og de udenlandske Selskaber og Seinepræfecten for La Société de Géographie, hvorefter man samledes ved Spisebordene.

Samme Dag Kl. 8 Aften havde La Société de Géographie indbudt til Banquet i Palais d'Orsay for de fremmede og franske Repræsentanter og talrige indbudte med Damer. Paa begge Sider af

Præsidenten, Prins Bonaparte, Membre de l'Institut grupperede sig Fyrst Albert af Monaco, Marineminister Guist'hau, Admiral Lacaze, Directeur de l'enseignement au ministère de l'instruction publique, Coville, Président du Conseil municipal César Caire, Président de la commission d'enseignement de la Chambre Gaston Deschamps, Directeur de l'Observatoire Baillaud, Directeur du Museum Mangin: Emile Picard, Alfred Lacroix, Henri Cordier, Sènart, membres de l'institut, Generalsekretær G. Grandidier, Prins Ghika, Minister for Rumænien, Deputeret Henri Lorin, Generalsekretæren for Alliance française Paul Labbé, Professor Otto Nordenskiöld, Dr. Erland Nordenskiöld, Professor Olufsen, Grev van der Burch, Præsident for Det kgl. belgiske geografiske Selskab, Cattau bey, Delegeret for Geografisk Selskab i Kairo, Kleiweg de Zwan, Delegeret for Det kgl. hollandske geografiske Selskab og M. Mesplé, Præsident for geografisk Selskab i Algier, og Paladsets store Sal fyldtes iøvrigt af Geografer, Forskningsrejsende, geografisk interesserede og af Selskabets Medlemmer.

Efter en Velkomsthilsen af Prins Bonaparte og paafølgende Tale specielt for Eksploratorerne, talte herefter Grev van der Burch, Cattau bey, Professor Olufsen, Kleiweg de Zwan og Mesplé, der alle bragte Hilsener fra deres respektive Selskaber og hyldede deres 100 aarige Kollega.

Til Slut bragte paa den franske Regerings Vegne Marineminister Guist'hau, i Koloniministerens Fraværelse paa Grund af Sygdom, La Société de Géographie en Tak for den smukke Virksomhed, Selskabet havde udfoldet, baade for Eksploringen af Frankrigs Kolonier og for de Oplysninger, der fra dette Selskab udgik om Jorden i det hele, og efter en animeret Diner, hvorunder et stort Orkester musicerede, tilbragte det store Selskab mange behagelige Timer sammen med Underholdning om fælles Interesser.

Hermed sluttede den stilfulde, højtidelige og smukke Fest for det for et geografisk Selskab endnu sjældne Jubilæum. Det viste, i hvor høj en Grad La Société de Géographie's Arbejde har vundet Forstaaelse i Frankrig, og med hvilken Velvilje det omfattes af de franske Autoriteter foruden den Agtelse det nyder i Udlandet. Og det tyder paa en lys og lykkelig Fremtid for denne Frankrigs geografiske Centralinstitution.

Ole Olufsen.